52) Sic inter feminas, *soprani* evadunt *alti* et inter *mares tenori* fiunt *bassi*.

53) PORTAL in *mém. de la soc. méd. d'émul. T. I. Paris 1798. p. 80. troisième obs.*

54) Urbe austriacâ *Eaden*, An. 1812. incendio fere deletâ, societas cultorum artis musicae incolis miseris, proventu spectaculi theatralis (*Le nozze di Figaro*)

dici theatrales hinc cauti sunt, ne coram directione spectaculorum, cantores, ob id, quod miti tantum raucedine laborent, partes, magnam vocis intensionem exposcentes, agere posse, praepostere affirmant. Reliquis aphoniae, de qua agitur, caussis, pro re nata, hirudines circa laryngem, vesicatorium perpetuum inter scapulas, victum blandum, lenia emetica, aquas soterias salinas, aethiopem antimoniam, frictiones mercuriales⁵⁵⁾ in minimis diu continuatis dosibus, balneaque sulphurica opponimus. Quandoque iter regiones meridionales versus, rusticatio, abstinentia a cantu (exercitio *la scala* excepto) vita casta, usus vini dulcis, potus *cacao*, pharmacis palmam eripiunt.

§. VI.

D e A l a l i a.

De loque-
la.

1. „*Loquela* est vox articulata, seu opocavi

succurrere statuit. Primae cantus pars (*Susanna*) ad uxorem meam collata est. Ipsa voce clarâ, ampla et agili (pro qua HAYDN partem supremam (*soprano*) oratorii sui (creationis mundi) scripserat) in tentamine ultimo (*prova generale*) adhuc cantaverat, cum incipiente jam spectaculo ab aura frigidiuscula allideretur; quo facto extemplo fere aphona reddita est. Desperabunda (spectaculo enim Imperator, Imperatrix, magnates etc. intervenire haud dedignati fuerant) cum aphoniam quibuscunque modis vincere voluisset, non solum magis magisque malum increvit, sed et in posterum tempus, tertiam vocis partem amisit.

55) PORTAL l. c. *observation quatrieme.*

cavi narium et oris uvulae linguae, labiorum et dentium modificata, ita ut non solum ideis confusis referendis par sit, cui scopo sufficiunt clamor, suspirium, risus, fletus, aliaeque voces bruto et homini communes; sed ut ad ideas distinctas et syllabarum seriem his ideis respondentem significandas sufficiat ⁵⁶⁾.“ *Requisita loquelae* sunt status congruus 1° instrumentorum ad vocem articulandam necessariorum; 2° sensorii communis et 3° auditus.

2. Tres hinc alaliae seu mutitatis stabiliemus ^{Alaliae species.} species, scilicet *alaliam* 1° a *vitiis instrumentorum vocis*; 2° ab *hebetatione sensorii communis*; et 3° a *cophosi*. Addi possent illarum specierum *complicationes*.

3. Primum inter loquelae instrumenta locum occupat *lingua* *): enim vero non solum ^{Alalia a vitiis instrumentorum vocis.} litteras linguales dictas proprie effingit, ut *L. R.*, sed cum dentibus *dentales*, ut *D. T. S. Z.* efformat, dorso suo sursum flexo *gutturales* producit, aërem retrorsum repellendo, ut *G. K.* Quodsi objiciatur dari *elingues* loquendi facultate praeditos ⁵⁷⁾, in illis carunculam quandam vel